COLONIENSIS igitur moderatur, Kesselius, cum parum diligentem se praeberet in rebus sui collegii romanis moderatoribus Ignatio et Lainio per litteras aperiendis, monitus hac de re, majori in posterum diligentia usus, plures scripsit per se vel per suos subditos litteras, quibus respondet Lainius die 25 Novembris haec, inter alia: «De bene auspicatis lectionibus, et etiam concionibus et aliis pietatis operibus, deque bono senatus coloniensis in religionem catholicam et in Societatem nostram animo, et de amicorum favore ac studio, quo nos in Domino prosequuntur, gratias agimus diuinae bonitati, a qua omne bonum descendit... Expectamus de tradito vobis collegio per primas litteras aliquid certi intelligere, sicut et de theologicis lectionibus et gradibus susceptis» (120, 160, 275). Videantur etiam pulchrae litterae, Francisco Emerulo eadem die datae, ubi de spe habendi Societa-

tis collegium Buscoduci, de monasterio Stae. Gertrudis et de jubilaeo, Patri Kesselio concesso, aliqua attinguntur (276).

LOVANIENSIS gymnasii rectori, Adriano, litterae datae existant, quibus novi provincialis per Salmeronem promulgatio facienda, comitiorum generalium futurus conventus, magistri Adriani Candidi valetudo curanda, liber de frequenti communione, rectori Roma missus, et alia, ad illud collegium vel ad ejusdem incolas spectantia, recensentur (121, 278). Et haec de provincia Germaniae inferioris.

GALLIAE provinciae moderatori, P. Paschasio Broēto, plures hoc anno datae sunt a Lainio epistolae, quibus monetur de iis, qui ad futura comitia generalia ex illa provincia mittendi erant, de litteris obitus Ignatii nuntiis, ad antistitem claromontanum et ad cardinalem Lotharingium datis, de facultatis parisiensis decreto per ipsam facultatem, si id obtineri posset, reformando, de typis pro romana Societatis typographia Parisiis vel Lugduni comparandis, de majori in litteris, Lainio de rebus Galliae scribendis, diligentia adhibenda, et de aliis (129, 153, 210, 293).

De BILLOMENSIS collegii fundatione ac plena dotazione procuranda et de illius collegii incolis spiritu juvandis litterae scriptae fuerunt Patri Joanni Baptistae Violae, qui Genua ad illud collegium translatus fuerat. Scholae autem seu lectiones logices et philosophiae nondum instituendae Lainio videntur, sed curandum ut episcopus claromontanus necessaria subsidia ad maiorem magistrorum numerum alendum largiatur. Cumque impares confessarii Societatis essent ad ingentem numerum scholastico-rum, illas scholas frequentantium, sacramento poenitentiae expiandum, aliis id onus committendum Lainius censet. Plura insuper de rebus et personis illius collegii in epistolis, Patri Canali, rectori, datis, habentur (130, 131, 154, 303). Et hactenus de Galliae provincia et de argumentis epistolarum hujus voluminis. De codicibus in eodem adhibitis nunc dicendum restat.

RECENSIO CODICUM

EX QUIBUS MONUMENTA IN HOC VOLUMINE EDITA DEPROMUNTUR¹

CODICES A NOBIS JAM ALIAS DESCRIPTI

- Ex prima serie *Monumentorum S. Ignatii* sequentes usurpati sunt.
- Codex 1.—*Regest. IV* et *V*. Descriptus in vol. I, pag. 31.
- Codex 3.—*Epist. Polanci ex comm.* Descriptus ibid., pagg. 32-33.
- Codex 6.—*Cod. Rom. II*. Descriptus ibid., pagg. 33-34.
- Codex 12.—*Instruct. I*. Descriptus ibid., pag. 36.
- Codex 13.—*Decret. et instr.* Descriptus ibid., pag. 36.
- Codex 18.—*Fundationes collegiorum.* Descriptus ibid., pagg. 38-39.
- Codex 20.—*Epist. Quadrim.* Descriptus ibid., pag. 40.
- Codex 30.—*Epist. Lainez.* Descriptus ibid., pag. 43.
- Codex 36.—*Epist. cardin.* Descriptus ibid., pag. 45.
- Codex 38.—*Epist. princip.* Descriptus ibid., pag. 46.
- Codex 39.—*Epist. communit.* Descriptus ibid., pag. 46.
- Codex 40.—*Cod. divisor.* Descriptus ibid., pag. 46.
- Codex 46.—*Var. Histor. I.* Descriptus ibid., pagg. 48-49.
- Codex 71.—*Cod. Ebor. I.* Descriptus ibid., pagg. 61-62.
- Codex 72.—*Cod. Ebor. II.* Descriptus ibid., pag. 62.
- Codex 74.—*Cod. Colon. I.* Descriptus ibid., pag. 63.

CODICES A NOBIS NONDUM DESCRIPTI

Codex 1.

Epist. princip. 1546-1599.—Fasciculus 0,325 × 0,220. Est collectio epistolarum, intra operculum servata.

Inscriptio a tergo operculi: «Epistolae | Principum | 1546-1599.»
Haec collectio 121 epistolis coalescit.

¹ Videantur annotationes, quae habentur in *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, 27.

Continet epistolas, maxima parte archetypas, a variis principibus ad Societatis Patres et ad alios annis 1546-1599 datas.

Codex 2.

Excerpta romana.—Ita nominare placuit fasciculum quemdam duabus litterarum collectionibus conflatum, quas singillatim describemus.

1.^a est volumen 0,290 × 0,220, assutum, sed non compositum.

In folio non signato, et ante folia numeris distincta posito, haec legitur inscriptio: «Continet varia ex literis Patrum [Societatis Jesu]¹ ab anno 1539 ad 155[6].» Hic annus constat ex hac emendatione, inferius ibidem recenter addita: «1556.»

Foliis 1-200 signatis coalescit.

Continet, ff. 1-26, excerpta litterarum Patrum Fabri, Xaverii, Simonis Rodericii, Lainii, Jaji, etc. In fol. 27 ita incipit: «IHS. Memorial de Roma della Comp.^a del' anno 1546.» Sequuntur etiam excerpta, ad alios annos pertinentia, quorum nonnulla, ex Lainii epistolis deprompta, quarum exempla non extant, in hoc volumine proferuntur.

2.^a hujus fasciculi pars, est collectio epistolarum solutarum, et non signatarum, si paucae longiores excipientur, quarum folia numeris notata habentur.

Continet epistolas vel excerpta litterarum, ad antiquos Societatis Patres aut sodales spectantium.

CODICES NEAPOLITANI

Codex 3.

Neapoli «Archivio di Stato. Carte Farnesiane, fascio 718.»

Codex 4.

Ibidem. «Carte Farnesiane, fascio 738.»

¹ Charta consumpta, aliqua verba perierunt.

PATRIS JACOBI LAINII EPISTOLAE ET ACTA

MAGISTER ET FRATRES

PIAE DOMUS DEI PARISIENSIS

JACOBO LAINIO

PARISIIS 27 OCTOBRIS 1536^{1.}

Jacobo Lainio, hospitali eleemosynam elargienti, facultas tribuitur confessarium eligendi, qui ipsum a quibusvis peccatis et irregularitatibus absolvat.

2

HIERONYMUS VERALLUS

PATRI JACOBO LAINIO

VENETIIS 5 JULII 1537^{1.}

Facultatem missas et alia divina officia celebrandi, sacramenta ministrandi, concionandi, sacras litteras interpretandi et confessiones audiendi Lainio concedit.

Hieronymus Verallus, sacri palatii causarum auditor, SSmi. domini nostri PP. notarius, capellanus et praelatus domesticus,

^{1.} Ex archetypo, in capsula, cui titulus *Initia Soc. Jesu*. Hoc monumen-tum, in membrana impressum, simile illi est, quod in *Epist. P. Salmer.*, I, 573, edidimus. In spatio vacuo, ubi in altero scriptum manu fuit *Alphonsus Salmeron*, in nostro legitur *Iacobus Laynez*: caetera convenientiunt.

^{1.} Ex archetypo, in *Cod. Rom. II*, n. XXXVIII, 2 ff., altero puro. Antiqua signatura, a tergo. A. II. 5. Similia huic monumenta edita sunt in *Monum. Ignat.*, ser. 4.^a, I, 546-547; *Epist. PP... Broëti... Codurii...*, 415-416; *Epist. P. Salmer.*, I, 578. Videatur POLANCUS, *Chron.*, I, 59.

ac in toto venetorum dominio, cum potestate cardinalis legati de latere, legatus apostolicus, dilecto nobis in Xpo. Didaco Laynez, presbytero seguntinae diocesis, in artibus magistro, salutem in Domino sempiternam.

Dignum et conveniens arbitramur ut Xpi. fidelium quorumlibet, illorum praesertim, quos sacrarum litterarum peritia decorat, uitaeque ac morum honestas laudabiliter recomendant, quantum nobis ex legationis nostrae, qua meritis licet insufficien-tibus fungimur, officio permittitur, deuotis petitionibus annua-mus, illosque gratioso fauore prosequamur. Hinc est quod nos, uolentes te ob praecclara uirtutum dona ac sacrarum litterarum peritiam, quibus te nouimus insignitum, beneuolo fauore prosequi, ac sperantes, quod per tuae diligentiae studium te adeo fide-liter et sollicite geres, ut Xpi. fideles tuis praedicationibus assi-stentes, tuis monitis et exemplis in mandatorum Dei obseruantia firmius corroborabis, apostolica autoritate, qua fungimur, tibi, ut in quibuscumque ecclesiis et locis, monialium dumtaxat exceptis, ad id idoneis legationis nostrae subditis, ubi beneuolos inueneris receptores, missas et alia diuina officia celebrare, ecclesiastica sacramenta ministrare, ac euangelicam legem uerbumque Dei Xpi. populo praedicare, sacrasque litteras publice et priuate le-gere et interpretari, necnon omnium et singulorum utriusque se-xus Xpi. fidelium, intra limites legationis nostrae huiusmodi de-gentium, ad te recurrentium, confessiones audire, et illis per te diligenter auditis, ipsos et eorum quemlibet ab omnibus et singu-lis eorum peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantum-cumque grauibus et enormibus, in quibus patriarchae, archiepi-scopi, episcopi, et alii locorum ordinarii de jure uel consuetudine aut alias absoluere possint, quoties oportunum fuerit, per te ipsum absoluere, et eis pro praemissis penitentiam salutarem iniungere, patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum et aliorum ordi-nariorum locorum licentia per te prius requisita, licet non obten-ta, libere et licite ualeas, tenore praesentium indulgemus.